

# KURJER POZNAŃSKI

wychodzi 2 x dziennie

Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr. Marjan Chęłmiński.  
Za wszelkie inne działy odpowiada Edmund Rakowski, wszyscy w Poznaniu.

Wydawnictwo: Drukarnia Polska Spółka Akcyjna  
w Poznaniu, św. Marcin 70

Poznań, czwartek dnia 13 lutego 1936

Rok 31

## Ren, Lokarno, pakt francusko-sowiecki

Rząd brytyjski zamierza wiernie wykonać zobowiązania wynikające z traktatu lokarneńskiego

London. (PAT). Ministra Edena zainterpelowano wczoraj w izbie gmin, czy gotów jest udzielić zapewnienia, że przepisy traktatu lokarneńskiego, wymagające, aby W. Brytania natychmiast przysłała z pomocą Francji wzgl. Niemcom na wypadek oczywistego złamania przez jedną z tych stron artykułów 42 lub 43 traktatu wersalskiego, dotyczących strefy zdemilitaryzowanej, będą przez rząd brytyjski ściśle wykonywane, dopóki traktat lokarneński pozostaje w mocy i czy przepisy te nie zostały uchylone przez powszechną zgodę biorących w traktacie udział stron.

Min. Eden udzielił odpowiedzi następującej: „Zobowiązania rządu J. K. Mości są wyszczególnione w traktacie lokarneńskim. Rząd brytyjski trwa przy tych zobowiązaniach i, jak to już poprzednio było w izbie gmin ogłaszane, zamierza je wiernie wykonać, jeżeli zaszła tego potrzeba”.

Niedwuznaczna deklaracja min. Edena wywołała żywe echo w izbie gmin i komentowana jest w kołach politycznych naogół jako zapowiedź poparcia Francji na wypadek naruszenia przez Niemcy strefy zdemilitaryzowanej.

### Postawa Niemiec wobec paktu franko-sowieckiego

Paryż. (PAT). Prasa francuska uważnie śledzi reakcję opinii niemieckiej w związku ze sprawą ratyfikacji paktu francusko-sowieckiego. Korespondent berliński „Matin” podaje pogłoskę, krążącą w kołach dyplomatycznych stolicy Niemiec, jakoby rząd Rzeszy, stojąc w dalszym ciągu na stanowisku, że pakt francusko-sowiecki jest niezgodny z paktem lokarneńskim, polecił swoim przedstawicielom dyplomatycznym w Paryżu, Londynie i Rzymie, wystąpić z demarche dyplomatyczną. Według innej wersji, demarche nastąpić ma w chwili, gdy ratyfikacja paktu będzie faktem dokonany. Korespondent nie wierzy w możliwość jakiegokolwiek niespodzianek ze strony Niemiec, a twierdzenie swe popiera tem, że podsekretarz stanu von Bülow oświadczył miał amb. François Poncet, co zresztą potwierdził potem min. von Neurath ministrowi Edenowi w Londynie, iż Rzesza nie ma zamiaru stawiania świata wobec jakiegokolwiek faktu dokonanego. Poza tem korespondent dodaje, że od czasu interwencji ambasadora francuskiego, kampa-

nja prasy niemieckiej w sprawie nadreńskiej strefy zdemilitaryzowanej osłabła.

### Niemcy a traktat morski

London. (PAT). Reuter donosi: Zamiar zaproszenia do udziału w konferencji morskiej Niemiec i Z. S. R. R. dla pomocy przy opracowaniu traktatu, porzucono. W ciągu kilku narad ujawniło się, że delegacja francuska sta-

nowczo przeciwstawia się obradom wespół z delegacją niemiecką, uważając, że siły zbrojne morskie Niemiec istnieją bez legalnej podstawy. Zważywszy stanowisko francuskie delegacja brytyjska proponuje kompromis, aby Niemcy były informowane stale o układach, gdyż W. Brytania nie zgadza się na podjęcie jakiegokolwiek traktatu, w którym Niemcy nie będą brały udziału.

## Ostre wystąpienie Hitlera przeciw Żydom

Żydostwo prowadzi fanatyczną walkę przeciw każdemu wolnemu narodowi

Berlin. (PAT). W czasie pogrzebu zamordowanego przywódcy narodowo-socjalistycznego Gustloffa kanclerz Hitler wygłosił mowę, w której w formie niezwykle ostrej wystąpił przeciwko Żydom, oskarżając ich o odegranie w Niemczech powojennych roli inspiratorów zamachów politycznych i walki bratobójczej narodu niemieckiego. Za każdym morderstwem, dokonaniem przez „podjudzonych Niemców”, kanclerz widzi zawsze tę samą potęgę wroga żydowskiego, któremu Niemcy nie złego nie wyrządziły, a który mimo to usiłował z narodu niemieckiego uczynić swoich niewolników i

który ponosi odpowiedzialność za niebezpieczeństwo Niemiec w listopadzie 1918 r. podobnie jak i w latach następnych”. Potęga ta w zamachu na Gustloffa wystąpiła po raz pierwszy jawnie, nie posługując się już Niemcem jako narzędziem mordu.

Kanclerz oświadczył dalej, że Gustloff padł ofiarą tego żywiołu, który prowadził fanatyczną walkę nie tylko przeciw Niemcom, ale przeciw każdemu innemu wolnemu i niepodległemu narodowi. Zwracając się do zebranych, Hitler donośnym głosem zawołał: „Zrozumieliśmy tę zapowiedź walki i przyjmujemy ją”.

## Z wojny włosko-abisyńskiej

Przygotowania dowództwa włoskiego na porę deszczową

Paryż. (PAT). Korespondent Havasa donosi z Asmary: Armia włoska przygotowuje się do przetrwania w możliwie najmniej uciążliwych warunkach zbliżającego się okresu deszczów. Władze wojskowe mają przed sobą trudne zadanie; trzeba na bardzo niedogodnym terenie zapewnić kwatery dla 300.000 żołnierzy w okresie niezwykle gwałtownych ulew i burz na płaskowzgórzu. Front włoski od Makalle do rzeki Setit ciągnie się na przestrzeni około 1000 km, przechodząc ze szczytów o wysokości ponad 2500 m do dolin nieraz położonych o 1500 m niżej. Przez takie nisko położone wawozy przechodzą zazwyczaj łożyska strumieni, bezwodne przez większą część roku. Grunt w tych łożyskach jest przeważnie nieprzemakalny, tak iż po pierwszych deszczach strumień przybiera do wyso-

kości 5 lub 6 metrów, przewalając się z hukiem przez wawóz i zalewając wszystko, co spotka na drodze. Drogi, zbudowane pomiędzy poszczególnymi placówkami włoskimi stanowią prawdziwe arcydzieła techniki; należą tu przede wszystkim mosty przerzucone ponad łożyskami strumieni. Dzięki temu marszałek Badoglio mógł oświadczyć, że zaopatrzenie armii w żywność w okresie deszczów jest zapewnione. Intendencja w Massaua zgromadziła zasoby żywności, które przesyła do oddziałów na froncie. We wszystkich ośrodkach buduje się teraz magazyny żywności i amunicji.

### Protest abisyński we Francji

Paryż. (PAT). Minister spraw zagranicznych Flandin przyjął posła abisyńskiego, który mu wręczył notę z Adis Abeby. Nota rządu abisyńskiego zawiera protest przeciwko stanowisku Francji, która nie zgadza się na przewóz sprzętu wojennego dla Abisynji koleją Dżibuti — Adis Abeba.

### Wiadomości z frontów

Rzym. (PAT). Komunikat oficjalny nr. 121. Marszałek Badoglio donosi: Na froncie erytrejskim i somalijskim nie zaszło nic godnego zanotowania. Na stronę włoską przeszedł wraz z 200 żołnierzami Dade Chebre-mehin, naczelnik okręgu Sechet, kuzyn dedzaka Haile Selassie Gugsy, szwagier dedzaka Kassy Sebhata.

London. (PAT). W odpowiedzi na zapytanie w izbie gmin, minister kolonii Thomas oświadczył, że liczba żołnierzy włoskich, którzy przekroczyli granicę Keni pomiędzy 15 r. 22 stycznia b. r., wynosiła około 300 ludzi. — Wszystkich rozbrojono i internowano.

### Dalsze chrzty pruskie

Katowice. (PAT). Na Śląsku Opolskim zmieniono ostatnio kilka polskich nazw miejscowości na niemieckie. Tak więc w powiecie bytomskim Miechowie przemianowano na Mechtal, Rokitnicę na Martinsau i Stolarzowice na Stillersfeld.

### Zatarg sowiecko-mandżurski

Hsin-King. (PAT). Konferencja podsekretarza stanu w mandżurskim m. s. z. Oha-Szi, z generalnym konsulem Z. S. R. R. w Charbinie, Sławuckim, zakończyła się zerwaniem rokowań. Oha-Szi oświadczył przedstawicielowi prasy: „Obawiam się, że nie będzie mogło dojść do nowych rokowań o likwidację zajęć pogranicznych i że rząd Mandżukuo będzie zmuszony sam strzec porządku na granicy. Choć wiele jeszcze zależy od treści odpowiedzi Moskwy na ostatnią notę rządu Mandżukuo”.

Hsin-King. (PAT). W starciu pod Olahadka, zajęta ponownie przez Mandżurów, poległo 8 Mongołów, oraz porucznik, 2 podoficerów i 5 żołnierzy japońskich, zaś 1 kapitan i 3 żołnierze japońscy, a także 7 żołnierzy mandżurskich odniosło rany.

### Japonia przed wyborami

Tokjo. (PAT). Wobec zbliżającej się daty wyborów, które odbędą się 20 bm., kampania wyborcza staje się coraz bardziej ożywiona. Bierze w niej osobisty udział 6 członków rządu. Premier pozostaje w Tokjo, ale w całym kraju rozpowszechniane są jego przemówienia, które nagrano na płyty. — Zarówno partja Minseito jak Sejuikai zapewniają, iż wyjdą zwycięsko z wyborów. Jak donosi agencja Domei, możliwym jest jednakże, iż żadne z tych stronnictw nie osiągnie większości. W takim razie dużą rolę odgrywałiby deputowani, należący do stronnictwa Szowakai, które powstało z rozłamu partji Sejuikai.

### Epidemia tężca na statku

Nowy Jork. (PAT). Okręt szkolny „California State”, znajdujący się obecnie w pobliżu kanału Panamskiego, zażądał przez radio niezwłocznego wysłania pomocy lekarskiej. Na pokładzie statku wybuchła epidemia tężca. Załoga okrętu składa się z 23 marynarzy i 70 uczniów szkoły morskiej. Jeden z uczniów zmarł, a wielu jest chorych. Torpedowiec „Fatnall” wyruszył z Baldoa z trzema lekarzami i ze znacznym zapasem serum.

### Niewyjaśniona tragedia szkunera

Kopenhaga. (PAT.) Parowiec „Alabama”, należący do Zjednoczonych Duńskich Towarzystw Żeglugi, w drodze powrotnej do Kopenhagi zauważył w pobliżu Kategatu tonący szkunier. — Gdy parowiec podpłynął bliżej, ujrzano na pokładzie szkunera jakiegoś mężczyznę, który w łamanym niemieckim języku oświadczył, iż szkunier jest przedziurawiony i tonie. Zanim zdolano pospieszyć z pomocą szkunier zatonął i to tak szybko, że nie zdołano ustalić jego nazwy, ani też jego pochodzenia. Z załogi szkunera odnaleziono tylko trupa jednego z marynarzy, który jednakże nie posiadał przy sobie żadnych papierów. Jak przypuszczają, szkunier, na którym znajdować się musiało conajmniej 4 ludzi, pochodził ze Szwecji lub z jednego z państw sąsiednich.

## Wyrok na popleczników zbrodni marsylskiej

Aix-en-Provence. (PAT.) W procesie terrorystów chorwackich przemawiali wczoraj obrońcy, dowodząc, że zabójstwo króla Aleksandra jest zbrodnią polityczną i wskazując na okoliczności łagodzące.

Po przemówieniach odczytano 32 pytania dla przysięgłych. Pierwsze trzy dotyczą przynależności oskarżonych do organizacji przestępczej, 5 następnych zabójstwa króla Aleksandra w okolicznościach obciążających i z premedytacją. Odpowiedź twierdząca na pierwsze trzy pytania pociąga za sobą skazanie na terminowe ciężkie

roboty, odpowiedź zaś twierdząca na jedno z następnych 5 pytań pociąga wyrok, skazujący na karę śmierci, jednakże przysięgli mogą przy uwzględnieniu wszystkich pytań przyznać okoliczności łagodzące.

Tłumaczenie pytań zajęło pół godziny, poczem o godz. 18 przysięgli udali się do sali narad, strzeżonej przez policję.

Na mocy werdyktu przysięgłych, trybunał skazał członków „Ustaszi”, Pospizila, Kralja i Raicza na bezterminowe ciężkie roboty.





